(?) *Qu'il ne l'ait convenablement énoncée, c'est-à-dire qu'il n'ait donné à sa pensée son expression propre, la plus juste. La véracité de la Genèse et l'inspiration divine de Moïse sont confirmées avec éclat, par toutes les découvertes ou les grands travaux de la science et de la critique.*

---

## CHAPITRE XXIV

Il s'élève contre ceux qui rejettent trop hardiment les interprétations des autres.

1. — Que personne ne vienne donc plus m'importuner en me disant : « Moïse n'a pas eu votre pensée, mais la mienne. » On me dirait : « D'où savez-vous que le sens de Moïse est celui que vous donnez à ses paroles ? » je ne devrais pas m'en offenser, et je répondrais ce que j'ai répondu plus haut, et même avec plus de développement, si l'interlocuteur était moins accommodant. Mais qu'on me dise : « Moïse n'a pas eu la pensée que vous lui prêtez, c'est la mienne qu'il a voulu exprimer, » et qu'en même temps on m'accorde que nous disons tous deux la vérité, alors, ô mon Dieu, ô vie des pauvres ! vous, dans le sein duquel il n'y a pas de contradiction, faites pleuvoir la douceur dans mon âme, afin que je supporte patiemment ceux qui me parlent ainsi. S'ils le font, ce n'est pas qu'ils soient des hommes de Dieu, et qu'ils aient lu dans l'esprit de votre serviteur, mais c'est qu'ils sont enflés d'orgueil, ayant moins l'intelligence des pensées de Moïse que l'amour de leurs propres pensées. Et encore, ce n'est point parce qu'elles sont vraies, mais parce qu'elles viennent d'eux. Autrement, ils auraient pour les pensées vraies des autres l'amour que j'ai pour ce qu'ils disent, quand ils disent vrai ; et je les aime, non parce que c'est leur opinion, mais parce qu'elle est vraie, et qu'à ce titre elle n'est même plus à eux. Mais, s'ils n'aiment dans leur opinion que la vérité, elle n'est pas plus à eux qu'à moi, puisque la vérité est le patrimoine commun de ceux qui l'aiment.

2. — Ainsi, cette prétention de soutenir que leur sentiment, et non le mien, est celui de Moïse, je la repousse, je la déteste. Car, en fût-il ainsi, leur témérité n'est plus de la science, mais de l'audace ; elle ne vient pas de leur intelligence, mais des vapeurs de l'orgueil. C'est pourquoi, Seigneur, vos jugements

## CAPUT XXIV

**Adversus eos qui aliorum interpretandi rationem temere reiiciunt.**

1. — Nemo mihi jam molestus sit dicendo mihi: Non hoc sensit Moyses, quod tu dicis; sed hoc sensit, quod ego dico. Si enim mihi diceret: Unde scis hoc sensisse Moysen, quod de his verbis ejus eloqueris? æquo animo ferre deberem; et responderem fortasse, quæ superius respondi; vel aliquanto uberius, si esset durior. Cum vero dicit: Non hoc ille sensit quod tu dicis, sed quod ego dico, neque tamen negat, quod uterque nostrum dicit, utrumque verum esse. O vita pauperum, Deus meus, in cujus sinu non est contradictio, plue mihi mitigationes in cor, ut patienter tales feram qui non mihi hoc dicunt, quia divini sunt, et in corde famuli tui viderunt quod dicunt: sed quia superbi sunt nec noverunt Moysi sententiam, sed amant suam; non quia vera est, sed quia sua est. Alioquin, et aliam veram pariter amarent: sicut et ego amo quod dicunt, quando verum dicunt; non quia ipsorum est, sed quia verum est; et ideo jam nec ipsorum est quia verum est. Si autem ideo amant illud quia verum est, jam et ipsorum est, et meum est; quoniam in commune omnium est veritatis amatorum.

2. — Illud autem, quod contendunt, non hoc sensisse Moysen quod ego dico, sed quod ipsi dicunt, nolo, non amo, quia et si ita est, tamen ista temeritas non scientiæ, sed audaciæ est: nec visus, sed typhus eam peperit. Ideoque, Domine, tremenda sunt judicia tua; quoniam

sont redoutables; parce que votre vérité n'est ni à moi, ni à celui-ci, ni à tel autre; elle est à nous tous que vous convoquez publiquement à sa participation, avec la menace terrible d'en être privés à jamais, si nous voulons en faire notre bien exclusif. Quiconque, en effet, réclame pour lui seul ce dont vous destinez la jouissance à tous, et revendique comme son bien particulier ce qui appartient à tous, est bientôt réduit de ce fonds commun à son propre fonds, c'est-à-dire de la vérité au mensonge. Car celui qui ment parle de son propre fonds. (*Joan. viii, 44.*)

3. — Écoutez, juge suprême, ô Dieu, la Vérité même Écoutez, jugez ma réponse à ce contradicteur. C'est en votre présence que je parle, et devant mes frères, qui font un légitime usage de la loi, en la rapportant à la charité, sa fin véritable. Écoutez et jugez ma réponse, je vous prie; car voici les paroles de paix et de fraternité que je lui adresse. Quand nous voyons l'un et l'autre la vérité de ce que vous dites et aussi la vérité de ce que je dis, de grâce où la voyons-nous? Évidemment, ce n'est ni vous en moi, ni moi en vous; mais nous la voyons tous deux dans l'immuable vérité qui est au-dessus de nos esprits. Or, puisque nous sommes d'accord sur cette lumière elle-même du Seigneur notre Dieu, pourquoi discuter sur la pensée de notre prochain, qui ne saurait se manifester à nous comme cette vérité immuable? Car, si Moïse lui-même nous apparaissait et nous disait : « Telle a été ma pensée, » nous ne la verrions même pas alors, mais nous y croirions.

4. — Aussi, selon ce qui est écrit : « Que l'un ne s'enfle pas contre l'autre pour une opinion » (*I Cor. iv, 6*); aimons le Seigneur notre Dieu de tout notre cœur, de toute notre âme, de tout notre esprit, et le prochain comme nous-mêmes. (*Deut. vi, 5.*) Voilà les deux préceptes de l'amour auxquels Moïse a rapporté les pensées de ces saints Livres. Refuser de le croire, ce serait démentir Dieu même, en se faisant de l'esprit de son serviteur une opinion contraire à celle qu'il nous en a enseignée. Voyez donc : au milieu de tant de sens, tous

veritas tua nec mea est, nec illius aut hujus, sed omnium nostrum, quos ad ejus communionem publice vocas, terribiliter admonens nos, ut nolimus eam habere privatam, ne privemur ea. Nam quisquis id quod tu omnibus ad fruendum proponis, sibi proprie vindicat, et suum vult esse quod omnium est, a communi propellitur ad sua, hoc est, a veritate ad mendacium. Qui enim loquitur mendacium, de suo loquitur.

3. — Attende, judex optime, Deus, ipsa Veritas, attende quid dicam contradictori huic, attende : coram te enim dico, et coram fratribus meis, qui legitime utuntur lege usque ad finem charitatis : attende, et vide quid ei dicam, si placet tibi. Hanc enim vocem huic refero fraternam et pacificam : Si ambo videmus verum esse quod dicis, et ambo videmus verum esse quod dico, ubi, quæso, id videmus? Nec ego utique in te, nec tu in me; sed ambo in ipsa, quæ supra mentes nostras est, incommutabili veritate. Cum ergo de ipsa Domini Dei nostri luce non contendamus, cur de proximi cogitatione contendimus, quam sic videre non possumus ut videtur incommutabilis veritas : quando si ipse Moyses apparuisset nobis, atque dixisset : « Hoc cogitavi, » nec sic eam videremus, sed crederemus?

4. — Non itaque supra quam scriptum est, unus pro altero infletur adversus alterum. Diligamus Dominum Deum nostrum, ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota mente nostra, et proximum nostrum sicut nosmetipsos. Propter quæ duo præcepta charitatis sensisse Moysen quidquid in illis libris senserit, nisi crediderimus mendacem faciemus Deum, cum de animo conversi, aliter quam ille docuit opinamur. Jam vide, quam stultum sit, in tanta copia verissimarum sententiarum, quæ

véritables, qu'on peut tirer des mêmes paroles (1), ne serait-ce pas une folie d'oser affirmer lequel Moïse avait en vue de préférence, et d'offenser ainsi, par de pernicieuses disputes, cette charité qui fut l'unique fin des paroles dont nous poursuivons l'explication ?

(1) *Tant de sens véritables, qu'on peut tirer des mêmes paroles.....* Il y a cette différence entre les livres ordinaires et les Livres Saints, dit saint Thomas, que, dans ces derniers, Dieu, qui en est l'auteur, a voulu que non seulement les mots, mais les objets exprimés par ces mots, signifient également quelque chose. (1<sup>re</sup> Pars, quæst. 1<sup>re</sup>, art. X.) Les paroles de l'Écriture Sainte doivent être interprétées suivant l'enseignement de l'Église, comme le Concile de Trente (sess. IV) l'a déclaré, et se prendre dans leur sens littéral propre, à moins qu'il n'en résulte un sens évidemment faux et contraire, soit à la signification certaine de quelques autres endroits de l'Écriture, soit à l'autorité de la Tradition et aux décisions de l'Église.

Lorsqu'on interprète un passage des Écritures dans le sens spirituel, il faut qu'on s'appuie ou sur l'Écriture ou sur la Tradition, quand elles en assignent un à quelque autre passage des Saints Livres, ou sur une correspondance parfaite entre la chose figurative et l'objet figuré. Il est à remar-